Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

 ATA/CG/07/2013

______________________________________________________________________________________

1

ATA DA 7ª REUNIÃO DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO DA UNIFESP, CAMPUS OSASCO, 1

EM 16.08.2013. 2

 3

Ao décimo sexto dia do mês de agosto do ano de dois mil e treze, realizou-se, na sala de 4

reuniões 1 da UNIFESP, campus Osasco, localizado à Rua Angélica, número 100, Jardim 5

das Flores, município de Osasco, a sétima Reunião Ordinária da Câmara de Graduação 6

da UNIFESP, campus Osasco às dez horas e trinta minutos. Estiveram presentes o Prof. 7

Dr. Marcello Simão Branco, coordenador do Eixo Comum, a Profa. Dra. Cristina Soreanu 8

Pecequilo, coordenadora do curso de Relações Internacionais, a Profa. Dra. Edilene 9

Santana Santos, coordenadora do curso de Ciências Contábeis, a Profa. Dra. Marcia 10

Carvalho de Azevedo, coordenadora do curso de Administração, a senhora Patrícia 11

Grechi, representando a Secretaria Acadêmica de Graduação, a Vice-Diretora Acadêmica, 12

Profa. Dra. Cláudia Alessandra Tessari e o Diretor Acadêmico, Prof. Dr. Murilo Leal 13

Pereira Neto. O Prof. Dr. Eduardo Luiz Machado, coordenador do curso de Ciências 14

Econômicas e o Prof. Dr. Arthur Bragança de Vasconcellos Weintraub, coordenador do 15

curso de Ciências Atuariais justificaram suas ausências. A reunião foi secretariada pela 16

Secretária Executiva, Maristela Bencici Feldman. A reunião tratou da seguinte pauta: 17

Vistas de provas e revisão de notas; Aprovação do regulamento e composição do N.D.E. 18

de Ciências Contábeis; Indicação de nome para o Conselho Editorial da Editora 19

UNIFESP; Atividades complementares. Dando início à reunião, o Prof. Dr. Murilo Leal 20

Pereira Neto inaugura a reunião tratando do primeiro assunto da pauta: Vistas de provas 21

e revisão de notas: Após discussões foi sugerida a leitura do regimento da PROGRAD 22

que trata desse assunto para refletirem mais a respeito e para possível regulamentação 23

na realidade do nosso campus. Aprovação do regulamento e composição do N.D.E. 24

do curso de Ciências Contábeis: Aprovado pela Câmara de Graduação. Atividades 25

Complementares: o discente dá entrada na Secretaria Acadêmica de Graduação, o 26

pedido é encaminhado aos secretários de cursos que encaminham ao docente com cópia 27

aos respectivos coordenadores, o docente tem o prazo de 05 dias úteis para devolução 28

do parecer, que será endossado pela Comissão de Curso. Mais sugestões poderão ser 29

encaminhadas para discussão em próximas reuniões. Indicação de nome para o 30

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

 ATA/CG/07/2013

______________________________________________________________________________________

2

Conselho Editorial da Editora UNIFESP: Assunto prejudicado. Será discutido em uma 31

próxima oportunidade. Nada mais havendo a tratar, eu, Ricardo Vieira Bertoldo, Secretário 32

Executivo, lavrei a presente ata a partir das anotações da reunião.  33

 34

 35

___________________________________ 36

Prof. Dr. Murilo Leal Pereira Neto 37

Diretor Acadêmico 38

 39

 40

_____________________________________ 41

Prof. Dra. Cláudia Alessandra Tessari 42

Vice-Diretora Acadêmica 43

 44

 45

___________________________________ 46

Profa. Dra. Luciana Massaro Onusic 47

Representante do curso de Ciências Atuariais 48

 49

 50

____________________________________ 51

Prof. Dr. Marcello Simão Branco 52

Coordenador do Eixo Comum 53

 54

 55

 56

____________________________________ 57

Profa. Dra. Marcia Carvalho de Azevedo 58

Coordenadora do curso de Administração 59

 60

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

 ATA/CG/07/2013

______________________________________________________________________________________

3

 61

_____________________________________ 62

Profa. Dra. Edilene Santana Santos 63

Coordenadora do curso de Ciências Contábeis 64

 65

 66

_____________________________________ 67

Profa. Dra. Cristina S. Pecequilo 68

Coordenadora do curso de Relações Internacionais 69

 70

 71

 72

________________________________ 73

Patrícia Grechi 74

Representante da Secretaria Acadêmica de Graduação 75